
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33207 Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2016

INTERESSADO: JOSÉ EDÉSIO DE QUEIROZ FERNANDES.
CPF: 096.943.072-87.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD197163F3223711.

PORTARIA Nº 2016330002374, de 02 de setembro de 
2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PAULO FERNANDO CORDEIRO SCERNE.
CPF: 042.020.152-15.
MARCA/MODELO: CITROEN/C3 AIRCROSS EXCA.
CHASSI: 935SUNFN2FB543695.

Protocolo 1004621
PORTARIA N.º 1437, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA no uso da 
competência que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do 
Processo n.º 192016730001426-2/SEFA,
RESOLVE:
RECONHECER, de acordo com o art. 150, inciso VI, alínea a da 
Constituição Federal e com base no parecer exarado pela Diretoria 
de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei 
n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a imunidade do Imposto 
sobre Transmissão “Causa Mortis” e Doação de quaisquer bens 
ou direitos - ITCD, dos bens constantes no INVENTÁRIO de 
processo Judicial n° 0112575-32.2016.814.0301 destinados 
à ARQUIDIOCESE DE BELÉM, Organização Religiosa de CNPJ 
nº 04.814.851/0001-29, relacionados ao espólio de VICENTE 
JOAQUIM ZICO, CPF Nº 225.306.497-15.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 05 de 
setembro de 2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 1005140

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1444 , 06 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe é conferida por Lei e considerando o Memº nº 029/16 - 
CECOMT-ARAGUAIA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FLORIPES MARIA GARCIA, 
Secretario de Gabinete, matrícula nº 0570703001, portador do 
CPF nº 234843142-49, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro 
mil reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CECOMT- ARAGUAIA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês  de SETEMBRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 ( trinta ) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1445, 06 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretario de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe é conferida por Lei e considerando o Memº nº 065/2016 
- CERAT -  MARITUBA                                     RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) IZANETE LOPES DA SILVA, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 051494870/1, 
portador do CPF n° 215.563.002-63, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 1.400,00 (Mil e quatrocentos reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO- R$ 1000,00 (Mil reais)
33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 400,00 (Quatrocentos 
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 

CERAT- MARITUBA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de SETEMBRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1446, 06 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretario de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe é conferida por Lei e considerando o Memº nº 049/16 
CECOMT- SERRA DO CACHIMBO.
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) EVANDRO HITOSHI MARTINS 
EGUCHI, cargo Fiscal de Receitas Estaduais, matrícula nº 
051281450/1, portador do CPF nº 174.880.522-34, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro mil  reais ) 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,000 (Quatro 
mil reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas 
da CECOMT-SERRA DO CACHIMBO, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação, referente ao mês de SETEMBRO  
do exercício corrente e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1447, 06 DE SETEMBRO DE 2016   
O Secretario de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe é conferida  por Lei e considerando o Memº. Nº 170/ 16 - 
CECOMT - ITINGA                                     RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) OSCARINA SUELY SALHEB 
PACHECO, Técnico, matrícula nº 3250229-02, portador do 
CPF nº 28169611253 , Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424. 8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (Dois mil  
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CECOMT-ITINGA, não subordinadas ao processo normal 
de aplicação, referente ao mês de SETEMBRO do exercício 
corrente, e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data 
do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5º(quinto) dia útil 
após o período da aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1448 , 06 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretario de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe é conferida e considerando o Memº nº 84/16 - CERAT 
- CASTANHAL
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) LEILA NOGUEIRA DA SILVA, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 032523290/1, 
portador do CPF nº 300.685.252-49, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.500,00 (Mil e 
quinhentos reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT- CASTANHAL, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de SETEMBRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período da aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1449, 06 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretario de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe é conferida por Lei e considerando o Memº nº 038/16 
-  CECOMT - BASE CANDIRU

RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) WELLINGTON MONTEIRO 
CARDOSO, cargo Fiscal Receitas Estaduais, matrícula nº 
59148841, portador do CPF nº 93071655215, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 3.000,00 (Três mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO: R$ 3.000,00 ( Três mil 
reais )
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CECOMT-BASE CANDIRU, não subordinadas ao processo 
normal de aplicação, referente ao mês de SETEMBRO do 
exercício corrente e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia após 
o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1450, 06 DE  SETEMBRO DE 2016
O Secretario de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que é conferida por Lei e considerando o Mem nº 124/16 - 
CERAT- MARABÁ                                     RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA MÁRCIA MENDES BRAGA 
, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 0522588401, 
portador do CPF nº 28198638253, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil reais),  o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA  ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 900,00 
(Novecentos reais)
33.90.39- O.S.T. PESSOA JURÍDICA: R$1.100,00(Mil e 
cem reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas 
da CERAT-MARABÁ, não subordinadas ao processo normal 
de aplicação, referente ao mês  de SETEMBRO no exercício 
corrente e deverão ser aplicados 30 ( trinta ) dias a contar da 
data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o  5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1451 , 06 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei e considerando o  Memº n° 083/ 16 - 
CERAT-TUCURUI
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSEMEIRE DO SOCORRO 
DE SOUZA MARTINS , cargo Assistente Técnico, matrícula n.º 
0325154301, portador do CPF n.º 223435802-78, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.000,00 (Mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424. 8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.000,00 (Mil 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-TUCURUI, não subordinadas as processo normal 
de aplicação, referente ao mês de SETEMBRO do exercício 
corrente, e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da 
data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1452, 06 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretario de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe é conferida por Lei e considerando o Memº Nº 060/16 - 
CECOMT- GURUPI
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA RENILDE LOBATO 
MOURA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
05760747-1, portador do CPF nº 288756482-04 Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:


